
DETER�I�A	I
�E DIRIGE�	IAE

�� 3210 DE 29�12�2017 

Sett�re Pr�gra

a�i�e Ec��
ic� Fia�iaria�Tributi�P��itiche C�
uitarie�Partecipa�i�i

S�cietarie�Ris�rse U
ae 

�GGETT��  A ! U T E "  (ASS�CIA%I�!E !A%I�!A"E UFFICI  TRIBUTI E!TI

"�CA"I) – ADESI�!E PER "'A!!� 2017 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

 
Richiamata la deliberazione n. 186 del 21/03/1996 con la quale questo Ente ha aderito

all'A.N.U.T.E.L. (Associazione Nazionale Uffici Tributi Enti Locali) con sede in Via Comunale della
Marina n. 1 - 88060 – MONTEPAONE (CZ), ai sensi dell'art. 7 dello Statuto dell'Associazione;

Considerato:

� che l’A.N.U.T.E.L. è l’unica Associazione degli Enti  Locali operante nel settore a carattere

nazionale, il cui fine è quello di curare un più stretto contatto con gli Organi competenti per

la risoluzione di  problemi  degli  associati  in attuazione degli  scopi  istituzionali  sanciti  dal

proprio statuto;

� che con  determinazione dirigenziale  n.  2799  dell'8/11/2016  è  stato  deciso  di  rinnovare

l’adesione da parte di questa amministrazione per l’anno 2016;

Visto  che l’Associazione ha  confermato  anche  per  il  2017  le  quote  associative  che

prevedono  notevoli  vantaggi  per  l’Ente,  al  fine  di  dare  una  più  completa  ed  incisiva

valorizzazione preparatoria per affrontare con maggiore professionalità il delicato settore della

materia tributaria;

Viste le quote associative sotto evidenziate:

QUOTE DI ADESIONE ANNO 2017 PER COMUNI

TIPO B 

FASCE DI POPOLAZIONE
QUOTE DI
ADESIONE 

Comuni fino a 1.000 abitanti € 550,00

Comuni da 1.000 e fino a 5.000 abitanti € 600,00

Comuni da 5.000 e fino a 20.000 abitanti € 900,00 

Comuni da 20.000 e fino a 50.000 abitanti € 1.200,00 

Comuni oltre 50.000 abitanti € 1.300,00

Quota  aggiuntiva  per  adesione  dei  Comuni  che  gestiscono  le
entrate locali  mediante società interamente Pubblica “in house
providing” 
Motivazione:

€ 500,00

Pagina 1 di 5  - Det. N.  3210 del  29/12/2017



“la  quota  aggiuntiva  consente,  su  decisione  del  comune
aderente, di estendere l’assistenza dell’ANUTEL alle società che
gestiscono le entrate locali su affidamento diretto da parte del
comune.  L’estensione  nasce  dall’esigenza  di  contribuire  in  tal
modo  a  favorire  lo  sviluppo  di  un’identità  tra  il  comune  e  la
società pubblica che deve costituire, nel modulo organizzativo in
discorso, una longa manus dell’ente. Un obiettivo, quest’ultimo,
che  potrebbe  essere  favorito  proprio  dalla  figura  associativa,
finalizzata per sua natura, a sviluppare la solidarietà tra soggetti
che svolgono funzioni analoghe.

• Attività di supporto tecnico-giuridica per i soci in quota B;
• Servizio web “Calcolo IUC” fornito a 4.758 Comuni che ne hanno fatta richiesta;
• DUP personalizzato per i Comuni;
• Affiancamento agli uffici per la lotta all'evasione fiscale con AccertaTu;
• “Salvagente Tributario” a sostegno degli EE.LL. nella fase del contenzioso sia dinanzi

alle Commissioni Tributarie che alla Suprema Corte di Cassazione;
• "TRIBUTI & BILANCIO" rivista bimestrale inviata in allegato al quotidiano Il  Sole 24

Ore;
• Abbonamento gratuito al quotidiano digitale degli Enti Locali & della P.A. de “Il Sole 24

ore” per gli Enti associati con la quota B;
• La rassegna stampa giornaliera inviata con gli articoli delle testate nazionali e regionali;
• Il bollettino “Contabilità & Bilancio” inviato ogni 15 giorni;
• La news letter settimanale con le principali novità. Una selezione delle Gazzette Ufficia-

li;
• “Scadenzario per i settori Tributi e Bilancio”che mensilmente informa su adempimenti e

scadenze;
• Una polizza assicurativa a prezzi molto vantaggiosi per i propri associati;
• Il sito internet www.anutel.it, che in tredici anni ha raggiunto 400.000.000 di contatti.

Visto che  il  Settore  Programmazione  Economico  Finanziaria  –  Tributi  –  Politiche

Comunitarie  –  Partecipazioni  Societarie  –  Risorse  Umane ha  valutato  attentamente  le

possibilità offerte dall’Associazione, con le quote di adesione suddette e con propria nota prot.

n. 25350 del 24/03/2017 ha chiesto alla Dirigente del Settore Gabinetto del Sindaco dott.ssa

Laura Liddo, la disponibilità della somma necessaria di € 1.300,00 per il pagamento della quota

associativa Anutel per l'anno 2017;

Visto che la Dirigente del Settore Gabinetto del Sindaco dott.ssa Laura Liddo, con la

medesima nota, in data 28/03/2017, ha autorizzato il Dirigente del Settore  Programmazione

Economico Finanziaria – Tributi – Politiche Comunitarie – Partecipazioni Societarie – Risorse

Umane, ad impegnare la somma di € 1.300,00 sul capitolo di spesa del Settore Gabinetto del

Sindaco n.  93001 “Contributi  associativi  istituzionali  annuali”  per  il  pagamento della quota

associativa  A.N.U.T.E.L. per l'anno 2017;

Visto, altresì, che nel suddetto capitolo l'ufficio scrivente ha riscontrato una disponibilità

economica  di  €  1.298,56  e,  pertanto  occorre  impegnare  la  quota  residuale  di  €1,44,  per

concorrere al totale di € 1.300,00;

Ritenuto pertanto di dover procedere ad impegnare la somma occorrente di € 1.300,00

utile al  pagamento della quota associativa A.N.U.T.E.L. per l'anno 2017, come specificato ai

Pagina 2 di 5  - Det. N.  3210 del  29/12/2017



punti precedenti;

Vista  la Deliberazione di Giunta n. 209 del 07/12/2017 avente ad oggetto  “Nomina

Funzionario  Responsabile  Unico  del  Servizio  Tributi,  Servizio  Politiche  Comunitarie  e

Partecipazioni Societarie, de Nigris dott. Domenico”;

Rilevato che la sottoscritta dirigente non incorre in condizione di conflitto di interessi,

sia  pure  potenziale,  ai  sensi  dell'art.  6Bis  della  L.  241/90  così  come  introdotta  dalla  L.

190/2012 (Legge Anticorruzione);

Dato atto  che in data 12.04.2017, con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 18, è

stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2017/2019 e relativi allegati ( art. 151 del

D. Lgs. n. 267/2000 e art. 10 del D. Lgs. n. 118/2011);

Richiamate:

− la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 12/04/2017, avente ad oggetto  “II Nota

di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2017/2019, ai sensi e

per gli effetti del principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio

(allegato n.4/1 al D. Lgs. 118/2011) - paragrafo 4.2 dell’art. 170 del D. Lgs. n.270/2000 e

ss.mm. e ii.. Approvazione”;

− la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.147  del  20/09/2017,  avente  ad  oggetto

“Approvazione Piano delle Performance 2017-2019: PDO e PEG su base triennale”;

Visto il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità e s.m.i.;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il D.Lgs. n. 33/2013

D E T E R M I N A

1) di  prendere  atto  che  il  presente  provvedimento  costituisce  l’atto  finale  del

provvedimento istruito dal funzionario in P.O. tributi maggiori, dott. Domenico de Nigris,

individuato con Deliberazione di Giunta n. 209 del 07/12/2017, ai fini della correttezza

dell'istruttoria amministrativa e della veridicità dei dati attestati;

2) che tutto ciò in premessa dettagliato è parte integrante del presente Atto;

3) di  rinnovare l’adesione  all'A.N.U.T.E.L.,  (Associazione  Nazionale  Uffici  Tributi  Enti

Locali) ai sensi dell’art.6 dello Statuto, in considerazione delle motivazioni in premessa

riportate  che  si  richiamano  integralmente,  aderendo  con  la  quota  di  tipo  B

corrispondente a € 1.300,00 per i Comuni con più di 50.000 abitanti come Andria;

4) di dare atto  che in data 28/03/2017, il Dirigente del Settore Gabinetto del Sindaco

dott.ssa Laura Liddo ha autorizzato il Dirigente del Settore Programmazione Economico

Pagina 3 di 5  - Det. N.  3210 del  29/12/2017



Finanziaria  –  Tributi  –  Politiche  Comunitarie  –  Partecipazioni  Societarie  –  Risorse

Umane,  ad  impegnare  la  somma  di  €  1.300,00  sul  capitolo  di  spesa  n.  93001

“Contributi  associativi  istituzionali  annuali”  per  il  pagamento  della  quota  associativa

A.N.U.T.E.L. per l'anno 2017;

5) di impegnare la somma di € 1.298,56 relativa all’anno 2017 sul capitolo del Settore

Gabinetto del Sindaco n. 93001 “Contributi associativi istituzionali annuali” del Bilancio

2017;

6) di dare atto,  altresì, che nel  suddetto capitolo l'ufficio scrivente ha riscontrato una

differenza di € 1,44;

7) di  impegnare la  somma  residua  di  €  1,44 al  capitolo  150002  “Servizi  per  la

riscossione di tributi e tasse comunali” del Bilancio 2017;

8) di attestare la regolarità e la correttezza del presente provvedimento ai sensi e per gli

effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs n. 267/2000; 

9) di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del

visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria,  così  come  disposto

dall’art. 151 comma 4° del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000;

10)che la presente Determinazione, ai fini della pubblicità degli atti  e della trasparenza

dell'azione amministrativa verrà pubblicata in ottemperanza a quanto stabilito dal D.lgs

n. 33/2013. 

  
 

Pagina 4 di 5  - Det. N.  3210 del  29/12/2017



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 3210 DEL 29/12/2017 

OGGETTO: A.N.U.T.E.L. (ASSOCIAZIONE NAZIONALE UFFICI TRIBUTI ENTI LOCALI) –
ADESIONE PER L'ANNO 2017. 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

    Il Responsabile  del Settore Programmazione Economico Finanziaria-Tributi-
Politiche Comunitarie-Partecipazioni Societarie-Risorse Umane

Giuseppe Borgia / INFOCERT SPA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato

digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:

http://www.albo.comune.andria.bt.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si

riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per

l’accesso agli atti della Citta' di Andria”

Pagina 5 di 5  - Det. N.  3210 del  29/12/2017


